
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR
 CPF: 448.406.912-15

 Matrícula Funcional: 5387477-01
 Militar - DEAP/SEAC

Apoio na execução da ação “POR TODAS 
ELAS – GOVERNO DO PARÁ e TERPAZ AÇÕES 

INTINERANTES”.

MICHELLE ALVES DA COSTA
 CPF: 732.628.202-10

 Matrícula Funcional: 5937820-2
 Assistente Administrativo - DEAP/SEAC

Apoio na execução da ação “POR TODAS 
ELAS – GOVERNO DO PARÁ e TERPAZ AÇÕES 

INTINERANTES”.

PAULO ROBERTO DA SILVA COSTA
CPF 129.424.132-04

Matrícula Funcional: 516252-1
 Militar - DEAP/SEAC

Apoio na execução da ação “POR TODAS 
ELAS – GOVERNO DO PARÁ e TERPAZ AÇÕES 

INTINERANTES”.

RAIMUNDO CARLINDO COHEN ASSUNÇÃO
 CPF: 170.394.012-15

 Matrícula Funcional: 5974339-2
Secretário – DAF/SEAC

Apoio na execução da ação “POR TODAS 
ELAS – GOVERNO DO PARÁ e TERPAZ AÇÕES 

INTINERANTES”.

RAQUEL MELO NASCIMENTO
CPF: 061.951.452-38

 Matrícula Funcional: 5963939-1
 Assistente Administrativo - DEAP/SEAC

Apoio na execução da ação “POR TODAS 
ELAS – GOVERNO DO PARÁ e TERPAZ AÇÕES 

INTINERANTES”.

RENATO BEZERRA LOBATO
 CPF: 399.739.052-53

 Matrícula Funcional: 5962936-3
 Gerente - DEAP/SEAC

Apoio na execução da ação “POR TODAS ELAS 
– GOVERNO DO PARÁ e TERPAZ AÇÕES

INTINERANTES”.

SILVANDRO SERGIO LISBOA DA SILVA
 CPF: 022.673.162-69

 Matrícula Funcional: 55209144-1
 Assistente Administrativo - DEAP/SEAC

Apoio na execução da ação “POR TODAS ELAS 
– GOVERNO DO PARÁ e TERPAZ AÇÕES

INTINERANTES”.

Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco e meia) diá-
rias aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 09 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1060710
Portaria 115/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 09 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 14/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2120193;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Cametá, Abaetetuba e Barcarena, no estado do Pará, no período de 
09/04/2024 à 12/04/2024.

SERVIDORES OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO CPF: 708.257.692-72
Matrícula Funcional: 57189109-1

Militar - DIPAZ/SEAC

“Realizar avaliação no entorno das obras 
de construção da Usina da Paz no referido 

município”

HUGO MORAES LIMA
 CPF: 731.420.692-91

 Matrícula Funcional: 5959599-3
Gerente - DAF/SEAC

“Realizar avaliação no entorno das obras 
de construção da Usina da Paz no referido 

município”

Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e meia) diárias 
aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 09 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1060712
Portaria 116/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 10 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o MEMO nº 06/2024 - CAAD/SEAC e PAE nº 2024/2125037;
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar à Cidade de Brasília-
DF, no período de 21/04/2024 à 27/04/2024.

SERVIDOR OBJETIVO

BRUNO DE ARAÚJO REIS
CPF: 714.259.262-15

Matrícula Funcional: 5946487-3
Gerente - DAF-SEAC

Participar do curso de capacitação “TRANS-
FERE GOV”, na referida cidade.

Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e meia) diárias 
para o servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 10 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1060715

PORTARIA Nº 117, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas atribui-
ções conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme PORTA-
RIA Nº 371/2023 – GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2024/279470-SEAC.
RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR, para a função de Fiscais do TERMO DE FOMENTO nº 
06/2024 – SEAC, com a OSC ASSOCIACAO BENEFICENTE SAO CARLOS 
DO BRASIL - ABSCB/CNPJ: 12.866.008/0001-14, que tem como objeto 
a EXECUÇÃO DO PROJETO “VISÃO SOCIAL”, que tem como Fiscal Titular 
a (o) servidora (o) CLEIDSON FERREIRA CHAVES, matrícula nº 5972553-
2, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: GABSEC/SEAC, como 1º 
Fiscal Substituto a (o) servidora (o) MARILIA BEATRIZ CARVALHO DA SIL-
VA, matrícula nº 5959604-2, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: 
GABSEC/SEAC e 2º Fiscal Substituto a (o) servidora (o) LUCIANA PANTOJA 
CALDAS, matrícula nº 5955940/3, Cargo: Secretaria de Gabinete, Setor/
Local de Trabalho: GABSEC/SEAC
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 – SEAC
PROCESSO Nº 2024/283092
A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, por 
meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, referente ao Proces-
so n°2024/283092, RESOLVE:
AUTORIZAR a Dispensa de chamamento público nº 006/2024, cujo objeto 
é o projeto “Broca Gourmet”, do Instituto de Desenvolvimento e Defesa 
da Amazônia – IDDEA, emenda parlamentar : 24EMEN00258, valor R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), a celebração da parceria será realizada 
sem chamamento público, em razão dos recursos para execução do projeto 
serem provenientes de Emendas Parlamentares Estaduais, nos termos do 
Art. 29 e Art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela 
Lei nº 13.204/2015.
Belém, 10 de abril de 2024
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1061074
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 119 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno nes-
te órgão;
RESOLVE:
Designar a servidora Bárbara Letícia Muniz Castro, matrícula nº 
57190612/3, como Agente de Controle Interno (ACI) pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, a partir de 01 de abril de 2024, em virtude da ser-
vidora Amanda Lopes Lauzid Gantuss Fontenele, matrícula nº 5954766/2, 
encontrar-se de licença maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1060868

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização da Ação do 
Projeto Por Todas Elas no município de Castanhal/PA, no período de 08 a 
10 de abril de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Ana Cléia Ferreira Gonçalves Rodrigues 5973907/1 630.315.312-72

Cassiana de Tássia Santos Marques Palheta 5921037 728.386.202-15
Ingrid Paola Silva da Silva 57235007/2 012.792.872-33

Izabelly Thamires Mota Pimentel de Carvalho 55207786/1 034.376.342-75


